
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
МУСЛЮМОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН Т

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
меслим

МУНИЦНПАЛЬРАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

ottf 'iX cbpjs с. Муслюмово № &utO

О муниципальной программе 
«Развитие муниципальной службы в 

Муслюмовском муниципальном районе Республики Татарстан
на 2026-2028 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ 
«О муниципальной службе в Российской Федерации», Кодексом Республики 
Татарстан о муниципальной службе, постановлением Кабинета Министров 
Республики Татарстан от 22Л 1.2013 № 910 «Об утверждении государственной 
программы Республики Татарстан «Развитие государственной гражданской службы 
Республики Татарстан и муниципальной службы в Республике Татарстан», Уставом 
муниципального образования «Муслюмовский муниципальный район», 
Исполнительный комитет Муслюмовского муниципального района Республики 
Татарстан постановляет:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие 
муниципальной службы в Муслюмовском муниципальном районе Республики 
Татарстан»;

2. Официально опубликовать настоящее постановление на официальном 
портале правовой информации Республики Татарстан.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на руководителя аппарата Совета Гарипова Р.Г. (по согласованию).

Руководитель 
Исполнительного комитета

(ШЮП]ГУ
И.Ф. Салихзянов



Утверждена
постановлением Исполнительного 
комитета Муслюмовского 
муниципального района 
Республики Татарстан 
от Л 9 /У . 2025 г. №

Муниципальная программа «Развитие муниципальной службы в 
Муслюмовском муниципальном районе Республики Татарстан»

Стратегические приоритеты в сфере реализации муниципальной1 
программы «Развитие муниципальной 

службы в Муслюмовском муниципальном районе Республики Татарстан»

I. Оценка текущего состояния в сфере муниципальной 
службы в Муслюмовском муниципальном районе Республики Татарстан2

Важнейшим условием динамичного развития органов местного 
самоуправления является эффективная система муниципального управления.

В органах местного самоуправления Муслюмовского муниципального района 
Республики Татарстан выстроена единая кадровая политика, соответствующая 
современным требованиям и направленная на повышение эффективности 
деятельности органов местного самоуправления в целях повышения качества жизни 
населения.

Формирование эффективного кадрового состава муниципальной службы 
является одним из приоритетных направлений реализуемой в Муслюмовском 
муниципальном районе кадровой политики.

В настоящее время на основании федерального законодательства 
функционируют системы подбора и комплексной оценки кадрового потенциала 
государственных органов и органов местного самоуправления, оценки 
управленческих кадров, формирования кадровых резервов, которые позволяют 
оперативно замещать рядовые и управленческие должности 
высококвалифицированными кадрами.

В Муслюмовском муниципальном районе Республики Татарстан сформирована 
и функционирует комплексная система подготовки муниципальных служащих, 
которая обеспечивает охват всех категорий служащих и непрерывность их 
профессионального развития. Ведется регулярная работа по внедрению в

1 Стратегические приоритеты муниципальной программы могут быть изменены либо расширены в соответствии 
с приоритетами и целями муниципального образования в рамках реализации государственной программы Республики 
Татарстан «Развитие государственной гражданской службы Республики Татарстан и муниципальной службы в 
Республике Татарстан», утвержденной постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан 
от 22.11.2013 №910.
2 В разделе 1 Стратегических приоритетов также указывается информация о состоянии муниципальной службы в 
муниципальном образовании на сегодняшний день.



2

образовательный процесс современных технологий обучения, разработана и 
используется мобильная информационно-образовательная платформа.

В рамках сформированной системы обучения кадрового состава органов 
местного самоуправления реализуется цикл специальных программ обучения для 
руководителей и специалистов органов местного самоуправления муниципальных 
районов и городских округов, глав сельских поселений, заместителей руководителей 
исполнительных комитетов сельских поселений и других категорий. Важно 
продолжить на регулярной основе повышение квалификации и уровня 
профессиональной подготовки муниципальных кадров.

В целях обеспечения открытости муниципальной службы и доступности 
общественному контролю на официальном сайте муниципального образования 
Муслюмовский муниципальный район Республики Татарстан размещается 
актуальная информация о вакантных должностях, о порядке поступления на 
муниципальную службу, о работе по профилактике коррупционных и иных 
правонарушений.

Наряду с государственным управлением в системе муниципального управления 
особое внимание уделяется совершенствованию и повышению эффективности 
кадровой работы за счет внедрения и использования информационных технологий. 
Благодаря начатой в 2013 году реализации проекта по цифровизации кадровой работы 
к настоящему времени сформировано единое информационное пространство по 
управлению персоналом, каждый элемент которого вплетен в общий процесс 
кадровой работы. Центральным звеном информационного пространства является 
государственная информационная система «Единая информационная система 
кадрового состава государственной гражданской службы Республики Татарстан и 
муниципальной службы в Республике Татарстан» (далее -  Единая информационная 
кадровая система), которая способствовала внедрению единых стандартов кадровой 
работы, созданию единой учетной политики и повышению эффективности 
деятельности муниципальной службы за счет оптимизации кадровых процессов.

II. Описание приоритетов и целей муниципальной политики 
в Муслюмовском муниципальном районе Республики Татарстан в сфере 

реализации муниципальной программы

Муниципальная программа «Развитие муниципальной службы в 
Муслюмовском муниципальном районе Республики Татарстан» направлена на 
развитие муниципальной службы в районе.

Приоритеты муниципальной программы соответствуют Указу Президента 
Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309 «О национальных целях развития 
Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года», 
Стратегии социально-экономического развития Республики Татарстан до 2030 года, 
утвержденной Законом Республики Татарстан от 17 июня 2015 года № 40-ЗРТ 
«Об утверждении Стратегии социально-экономического развития Республики 
Татарстан до 2030 года» (далее -  Стратегия-2030), Указу Президента Республики



3

Татарстан от 21 мая 2021 года № УП-398 «Об основных направлениях развития 
государственной гражданской службы Республики Татарстан на 2021 -  2025 годы».

III. Задачи муниципального управления, способы их эффективного решения 
в сфере развития муниципальной службы в Муслюмовском муниципальном

районе Республики Татарстан

Для достижения стратегических целей и задач социально-экономического 
развития Республики Татарстан определены цели и задачи, разработаны структура и 
система показателей муниципальной программы Муслюмовского муниципальном 
районе Республики Татарстан.

Цели и задачи муниципальной программы, соответствуют целям 
государственной программы Республики Татарстан «Развитие государственной 
гражданской службы Республики Татарстан и муниципальной службы в Республике 
Татарстан», утвержденной постановлением Кабинета Министров Республики 
Татарстан от 22.11.2013 № 910 (далее -  государственная программа).

Паспорт
муниципальной программы «Развитие муниципальной службы Муслюмовском 

муниципальном районе Республики Татарстан»

1. Основные положения

Н а и м е н о в а н и е  м у н и ц и п а л ь н о й  п р о г р а м м ы М у н и ц и п а л ь н а я  П р о г р а м м а  « Р а з в и т и е  
м у н и ц и п а л ь н о й  с л у ж б ы  в М у с л ю м о в с к о м  
м у н и ц и п а л ь н о м  р а й о н е  Р е с п у б л и к и  Т а т а р с т а н »

О т в е т с т в е н н ы й  и с п о л н и т е л ь  м у н и ц и п а л ь н о й  
п р о г р а м м ы

И с п о л н и т е л ь н ы й  к о м и т е т  М у с л ю м о в с к о г о  
м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а  Р е с п у б л и к и  Т а т а р с т а н

Ц е л и  м у н и ц и п а л ь н о й  п р о г р а м м ы 1. П о в ы ш е н и е  э ф ф е к т и в н о с т и  и с п о л н е н и я  о р г а н а м и  
м е с т н о г о  с а м о у п р а в л е н и я  М у с л ю м о в с к о г о  
м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а  в о з л о ж е н н ы х  н а  н и х  
п о л н о м о ч и й .
2. В н е д р е н и е  с о в р е м е н н ы х  т е х н о л о г и й  в к а д р о в у ю  
р а б о т у  на  м у н и ц и п а л ь н о й  с л у ж б е  в М у с л ю м о в с к о м  
м у н и ц и п а л ь н о м  р а й о н е

З а д а ч и  м у н и ц и п а л ь н о й  п р о г р а м м ы 1. П о в ы ш е н и е  р е з у л ь т а т и в н о с т и  д е я т е л ь н о с т и  
а п п а р а т а  о р г а н о в  м е с т н о г о  с а м о у п р а в л е н и я  
М у с л ю м о в с к о г о  м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а  
Р е с п у б л и к и  Т а т а р с т а н ,  в т о м  ч и с л е  ч е р ез  
с о в е р ш е н с т в о в а н и е  их о р г а н и з а ц и о н н о й  с т р у к т у р ы  
и ш т а т н о й  ч и с л е н н о с т и .
2. В н е д р е н и е  э ф ф е к т и в н ы х  м е х а н и з м о в  п о д б о р а ,  
к о м п л е к с н о й  о ц е н к и  д е я т е л ь н о с т и  и п р о д в и ж е н и я  
п о  с л у ж б е  м у н и ц и п а л ь н ы х  с л у ж а щ и х ,  а  т а к ж е  
в ы я в л е н и е  т а л а н т л и в ы х ,  и н и ц и а т и в н ы х  с л у ж а щ и х  и 
и х  п о д д е р ж к а .
3. Р а з в и т и е  ч е л о в е ч е с к о г о  к а п и т а л а  в с ф е р е  
м у н и ц и п а л ь н о г о  у п р а в л е н и я  и ф о р м и р о в а н и е  
о б р а з о в а т е л ь н о й  с р е д ы  п о л н о г о  ц и к л а  д л я  
м у н и ц и п а л ь н ы х  с л у ж а щ и х .



4

4. П о с т р о е н и е  э ф ф е к т и в н о й  с и с т е м ы  м о т и в а ц и и ,  
с т и м у л и р о в а н и я  на  м у н и ц и п а л ь н о й  с л у ж б е .
5. С о в е р ш е н с т в о в а н и е  с л у ж е б н о й  к у л ь т у р ы  о р г а н о в  
м е с т н о г о  с а м о у п р а в л е н и я ,  р а з в и т и е  л и д е р с т в а  и 
п а т р и о т и з м а  в с и с т е м е  м у н и ц и п а л ь н о й  с л у ж б ы .
6. П о в ы ш е н и е  п р е с т и ж а  м у н и ц и п а л ь н о й  с л у ж б ы ,  
с о з д а н и е  к о м ф о р т н ы х  у с л о в и й  д л я  п р и в л е ч е н и я  
п р о ф е с с и о н а л ь н о  м о т и в и р о в а н н о й  м о л о д е ж и  и 
с о х р а н е н и я  в ы с о к о к в а л и ф и ц и р о в а н н ы х  
с п е ц и а л и с т о в .
7. Р а з в и т и е  с и с т е м ы  о б щ е с т в е н н о г о  к о н т р о л я  и 
в з а и м о д е й с т в и я  с и н с т и т у т а м и  г р а ж д а н с к о г о  
о б щ е с т в а ,  р е а л и з а ц и я  м е р  п о  п р о т и в о д е й с т в и ю  
к о р р у п ц и и  н а  м у н и ц и п а л ь н о й  с л у ж б е .
8. Н о р м а т и в н о е  и м е т о д и ч е с к о е  о б е с п е ч е н и е  
м у н и ц и п а л ь н о й  с л у ж б ы .
9. И с п о л ь з о в а н и е  и н ф о р м а ц и о н н о ­
к о м м у н и к а ц и о н н ы х  т е х н о л о г и й  в к а д р о в о й  р а б о т е  
д л я  о п т и м и з а ц и и  у п р а в л е н и я  к а д р о в ы м  с о с т а в о м  
м у н и ц и п а л ь н о й  с л у ж б ы .

П е р и о д  р е а л и з а ц и и  м у н и ц и п а л ь н о й  п р о г р а м м ы 2 0 2 6  - 2 0 2 8  г о д ы
О б ъ е м ы  ф и н а н с о в о г о  о б е с п е ч е н и я  м у н и ц и п а л ь н о  
п р о г р а м м ы

О б ъ е м  ф и н а н с о в о г о  о б е с п е ч е н и я  за  в е с ь  п е р и о д  
р е а л и з а ц и и  с о с т а в л я е т  3 7 3 ,5  т ы с .  р у б л е й ,  в т о м  
ч и с л е :
в 2 0 2 6  г о д у  -  124,5 т ы с .  р у б л е й :  
в 2 0 2 7  г о д у  -  124.5 т ы с .  р у б л е й ;  
в 2 0 2 8  г о д у  -  124,5 т ы с .  р у б л е й .



5

2. Показатели муниципальной программы

№
п /п

Ц е л  и /за д а ч  и /п о к а з а т е л  и 

м у н и ц и п а л ь н о й  п р о г р а м м ы 3

О т в е т с т в е  н н ы й4 5 
и с п о л н и т е л ь

Е д и н и ц а
и з м е р е н и я

П е р и о д ,  год^ П о д т в е р ж д а ю щ и й  д о к у м
2 0 2 6 2 0 2 7 2 0 2 8

1 2 3 4 5 6 7 8
П о в ы ш е н и е  э ф ф е к т и в н о с т и  и с п о л н е н и я  о р г а н а м и  м е с т н о г о  с а м о у п р а в л е н и я  (наим енованиемуниципального образования) в о з л о ж е н н ы х  
п о л н о м о ч и й .  В н е д р е н и е  с о в р е м е н н ы х  т е х н о л о г и й  в к а д р о в у ю  р а б о т у  н а  м у н и ц и п а л ь н о й  с л у ж б е  (наименованиемуниципального образован
1. П о в ы ш е н и е  р е з у л ь т а т и в н о с т и  д е я т е л ь н о с т и  а п п а р а т о в  о р г а н о в  м е с т н о г о  с а м о у п р а в л е н и я ,  в т о м  ч и с л е  ч е р е з  с о в е р ш е н с т в о в а н и е  и х  о р г а н и  

с т р у к т у р ы  и ш т а т н о й  ч и с л е н н о с т и
1.1. Н а л и ч и е  у т в е р ж д е н н о й  

( а к т у  ал  и з о в а н н о й )  м у н и ц и п а л ь н о й  
п р о г р а м м ы  р а з в и т и я  м у н и ц и п а л ь н о й  
с л у ж б ы  н а  о п р е д е л е н н ы й  
г о с у д а р с т в е н н о й  п р о г р а м м о й  п е р и о д

п р о ц е н т о в 100 100 100 д а н н ы е  к а д р о в о й  с л у ж б ы  о р г а н а  
с а м о у п р а в л е н и я

1.2. А к т у а л и з а ц и я  п р а в о в ы х  а к т о в  о р г а н о в  
м е с т н о г о  с а м о у п р а в л е н и я ,  с в я з а н н ы х  с 
п о с т у п л е н и е м  н а  м у н и ц и п а л ь н у ю  
с л у ж б у  и е е  п р о х о ж д е н и е м ,  с  у ч е т о м  
и з м е н е н и й  з а к о н о д а т е л ь с т в а  
Р о с с и й с к о й  Ф е д е р а ц и и  и Р е с п у б л и к и  
Т а т а р с т а н

п р о ц е н т о в 100 100 100 д а н н ы е  к а д р о в о й  с л у ж б ы  о р г а н а  i 
с а м о у п р а в л е н и я

2. Р а з в и т и е  ч е л о в е ч е с к о г о  к а п и т а л а  в с ф е р е  м у н и ц и п а л ь н о г о  у п р а в л е н и я  и ф о р м и р о в а н и е  о б р а з о в а т е л ь н о й  с р е д ы  п о л н о г о  ц и к л а  д л я  м у н и ц  
с л у ж а щ и х

2 .1 . Д о л я  м у н и ц и п а л ь н ы х  с л у ж а щ и х ,  
у ч а с т в у ю щ и х  в м е р о п р и я т и я х  по 
п р о ф е с с и о н а л ь н о м у  р а з в и т и ю ,  в к л ю ч а я

п р о ц е н т о в 33 33 -л о JJ д а н н ы е  к а д р о в о й  с л у ж б ы  о р г а н а  \ 
с а м о у п р а в л е н и я

4 В раздел 2 паспорта муниципальной программы могут быть добавлены дополнительные показатели в соответствии с задачами, указанными в разделе 1 паспорта му 
программы (например, показатели, затрагивающие мероприятия, направленные на увеличение мотивации и стимулирование муниципальных служащих, уменыиег 
муниципальных кадров, установление дополнительных социальных гарантий муниципальным служащим, формированная доски почета муниципальных служащих
4 В столбце 3 раздела 2 паспорта муниципальной программы указываются структурные подразделения либо должностные лица, ответственные за реализацию 
муниципальной программы.
5 Значения показателей муниципальной программы в столбце 5 раздела 2 могут быть изменены исходя из приоритетов и целей муниципального образования в рамка 
государственной программы Республики Татарстан «Развитие государственной гражданской службы Республики Татарстан и муниципальной службы в Республик! 
утвержденной постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 22.11.2013 № 910.



6

№
п/п

Ц ел  и /з а д а ч  и /п о к а з а т е л  и 

м у н и ц и п а л ь н о й  п р о г р а м м ы 3

О т в е т с т в е н н ы й 4
и с п о л н и т е л ь

Е д и н и ц а
и з м е р е н и я

П е р и о д ,  г о д 5 Подтверждающий документ
2 0 2 6 2 0 2 7 2 0 2 8

д о п о л н и т е л ь н о е  п р о ф е с с и о н а л ь н о е  
о б р а з о в а н и е

2 .2 . Д о л я  м у н и ц и п а л ь н ы х  с л у ж а щ и х ,  
з а р е г и с т р и р о в а н н ы х  и и с п о л ь з у ю щ и х  
и н ф о р м а ц и о н н о - о б р а з о в а т е л ь н у ю  
п л а т ф о р м у  ( м о б и л ь н о е  п р и л о ж е н и е )  в 
х о д е  п р о ф е с с и о н а л ь н о г о  р а з в и т и я

п р о ц е н т о в 9 0 9 0 9 0 д а н н ы е  к а д р о в о й  с л у ж б ы  о р г а н а  м е с т н о г о  
с а м о у п р а в л е н и я

2 .3 . П р о в е д е н и е  м е р о п р и я т и й ,  
н а п р а в л е н н ы х  н а  п о в ы ш е н и е  
п р о ф е с с и о н а л ь н о г о  у р о в н я  
м у н и ц и п а л ь н ы х  с л у ж а щ и х

е д и н и ц 2 О 2 д а н н ы е  к а д р о в о й  с л у ж б ы  о р г а н а  м е с т н о г о  
с а м о у п р а в л е н и я

3. Р а з в и т и е  с и с т е м ы  о б щ е с т в е н н о г о  к о н т р о л я  и в з а и м о д е й с т в и я  с и н с т и т у т а м и  г р а ж д а н с к о г о  о б щ е с т в а ,  р е а л и з а ц и я  м е р  п о  п р о т и в о д е й с т в и ю  к о р р у п ц и и  
н а  м у н и ц и п а л ь н о й  с л у ж б е

3 .1 . Д о л я  м у н и ц и п а л ь н ы х  с л у ж а щ и х ,  
з а м е щ а ю щ и х  д о л ж н о с т и  
м у н и ц и п а л ь н о й  с л у ж б ы ,  в к л ю ч е н н ы е  в 
п е р е ч е н ь  д о л ж н о с т е й ,  п р и  з а м е щ е н и и  
к о т о р ы х  м у н и ц и п а л ь н ы е  с л у ж а щ и е  
о б я з а н ы  п р е д с т а в л я т ь  с в е д е н и я  о  с в о и х  
д о х о д а х ,  р а с х о д а х ,  о б  и м у щ е с т в е  и 
о б я з а т е л ь с т в а х  и м у щ е с т в е н н о г о  
х а р а к т е р а  и о  д о х о д а х ,  р а с х о д а х ,  о б  
и м у щ е с т в е  и о б я з а т е л ь с т в а х  
и м у щ е с т в е н н о г о  х а р а к т е р а  с в о и х  
с у п р у г и  ( с у п р у г а )  и 
н е с о в е р ш е н н о л е т н и х  д е т е й  ( д а л е е  - 
с п р а в к и  о  д о х о д а х ) ,  п р е д с т а в и в ш и х  
с п р а в к и  о  д о х о д а х  с и с п о л ь з о в а н и е м  
ф у н к ц и о н а л а  з а г р у з к и  ф а й л о в  ф о р м а т а  
С п е ц и а л и з и р о в а н н о й  п р о г р а м м ы  
о б е с п е ч е н и я  « С п р а в к и  Б К »  ч е р ез  
d o h o d . t a t a r . r u

п р о ц е н т о в 100 100 100 д а н н ы е  Е д и н о й  и н ф о р м а ц и о н н о й  к а д р о в о й  
с и с т е м ы

3.2 . Д о л я  п р о в е д е н н ы х  п р о в е р о к  
с о б л ю д е н и я  п р е т е н д е н т а м и  на

п р о ц е н т о в 100 100 100 д а н н ы е  к а д р о в о й  с л у ж б ы  о р г а н а  м е с т н о г о  
с а м о у п р а в л е н и я



7

№
п /п

Ц ел  и /за д а  ч и /п о  к а з а т е л  и 

м у н и ц и п а л ь н о й  п р о г р а м м ы 3

О т в е т с т в е н н ы й 4
и с п о л н и т е л ь

Е д и н и ц а
и з м е р е н и я

П е р и о д ,  г о д 5 П о д т в е р ж д а ю щ и й  д о к у м е н т
2 0 2 6 2 0 2 7 2 0 2 8

з а м е щ е н и е  д о л ж н о с т е й  м у н и ц и п а л ь н о й  
с л у ж б ы  т р е б о в а н и й  и о г р а н и ч е н и й ,  
с в я з а н н ы х  с ее  п р о х о ж д е н и е м

3 .3 . Р а з м е щ е н и е  и н ф о р м а ц и и  о 
д е я т е л ь н о с т и  о р г а н о в  м е с т н о г о  
с а м о у п р а в л е н и я  в с о ц и а л ь н ы х  с е т я х  и 
д р у г и х  с о в р е м е н н ы х  и н ф о р м а ц и о н н о ­
к о м м у н и к а ц и о н н ы х  п л а т ф о р м а х ,  
п у б л и к а ц и й  в с р е д с т в а х  м а с с о в о й  
и н ф о р м а ц и и

е д и н и ц 2 0 2 0 2 0 д а н н ы е  к а д р о в о й  с л у ж б ы  о р г а н а  м е с т н о г о  
с а м о у п р а в л е н и я

3 .4 . О р г а н и з а ц и я  в с т р е ч  с  в е т е р а н а м и  
м у н и ц и п а л ь н о й  с л у ж б ы  и у ч а с т н и к а м и  
с п е ц и а л ь н о й  в о е н н о й  о п е р а ц и и

е д и н и ц 2 2 2 д а н н ы е  д о л ж н о с т н ы х  л и ц ,  о т в е т с т в е н н ы х  за  
в з а и м о д е й с т в и е  с в е т е р а н а м и  м у н и ц и п а л ь н о й  
с л у ж б ы ,  у ч а с т н и к а м и  с п е ц и а л ь н о й  в о е н н о й  

о п е р а ц и и
4. В н е д р е н и е  э ф ф е к т и в н ы х  м е х а н и з м о в  п о д б о р а ,  к о м п л е к с н о й  о ц е н к и  д е я т е л ь н о с т и  и п р о д в и ж е н и я  п о  с л у ж б е  м у н и ц и п а л ь н ы х  с л у ж а щ и х ,  а т а к ж е  

в ы я в л е н и е  т а л а н т л и в ы х ,  и н и ц и а т и в н ы х  с л у ж а щ и х  и и х  п о д д е р ж к а

4 .1 . Р а з м е щ е н и е  и н ф о р м а ц и и  о  в а к а н т н ы х  
д о л ж н о с т я х  м у н и ц и п а л ь н о й  с л у ж б ы  н а  
о ф и ц и а л ь н о м  с а й т е  м у н и ц и п а л ь н о г о  
о б р а з о в а н и я  Р е с п у б л и к и  Т а т а р с т а н

п р о ц е н т о в 100 100 100 д а н н ы е  к а д р о в о й  с л у ж б ы  о р г а н а  м е с т н о г о  
с а м о у п р а в л е н и я

4 .2 . П р о в е д е н и е  о ц е н к и  п р о ф е с с и о н а л ь н о г о  
у р о в н я  п р е т е н д е н т о в  н а  з а м е щ е н и е  
д о л ж н о с т е й  м у н и ц и п а л ь н о й  с л у ж б ы ,  в 
т о м  ч и с л е  т е с т и р о в а н и я  с  
и с п о л ь з о в а н и е м  ф у н к ц и о н а л а  « С и с т е м а  
о ц е н к и  к а д р о в »

п р о ц е н т о в 100 100 100 д а н н ы е  к а д р о в о й  с л у ж б ы  о р г а н а  м е с т н о г о  
с а м о у п р а в л е н и я

4 .3 . К о л и ч е с т в о  л и ц ,  в к л ю ч е н н ы х  в р е з е р в  
у п р а в л е н ч е с к и х  к а д р о в

ч е л о в е к -> 0 3 д а н н ы е  к а д р о в о й  с л у ж б ы  о р г а н а  м е с т н о г о  
с а м о у п р а в л е н и я

4 .4 . Ф о р м и р о в а н и е  и а к т у а л и з а ц и я  
к а д р о в о г о  р е з е р в а  м у н и ц и п а л ь н ы х  
с л у ж а щ и х

п р о ц е н т о в 100 100 100 д а н н ы е  к а д р о в о й  с л у ж б ы  о р г а н а  м е с т н о г о  
с а м о у п р а в л е н и я



№
п/п

Ц ел  и /з а д а ч  и /п о к а з а т е л  и 

м у н и ц и п а л ь н о й  п р о г р а м м ы 3

О т в е т с т в е н н ы й 4
и с п о л н и т е л ь

Е д и н и ц а
и з м е р е н и я

П е р и о д , г о д 5 П о д т в е р ж д а ю щ и й  д о к у м е н т
2 0 2 6 2 0 2 7 2 0 2 8

4 .5 . О р г а н и з а ц и я  н а с т а в н и ч е с т в а  в о р г а н а х  
м е с т н о г о  с а м о у п р а в л е н и я  и 
м у н и ц и п а л ь н ы х  у ч р е ж д е н и я х

п р о ц е н т о в 100 100 100 д а н н ы е  к а д р о в о й  с л у ж б ы  о р г а н а  м е с т н о г о  
с а м о у п р а в л е н и я

4 .6 . О р г а н и з а ц и я  о б у ч е н и я  р е з е р в и с т о в  
м у н и ц и п а л ь н о й  с л у ж б ы ,  с о д е й с т в и е  в 
и х  к а р ь е р н ы х  п е р е м е щ е н и я х

е д и н и ц 2 О 2 д а н н ы е  к а д р о в о й  с л у ж б ы  о р г а н а  м е с т н о г о  
с а м о у п р а в л е н и я

4 .7 . А к т у а л и з а ц и я  д о л ж н о с т н ы х  и н с т р у к ц и й  
м у н и ц и п а л ь н ы х  с л у ж а щ и х

п р о ц е н т о в 0 100 0 д а н н ы е  к а д р о в о й  с л у ж б ы  о р г а н а  м е с т н о г о  
с а м о у п р а в л е н и я

5. П о в ы ш е н и е  п р е с т и ж а  м у н и ц и п а л ь н о й  с л у ж б ы ,  с о з д а н и е  к о м ф о р т н ы х  у с л о в и й  д л я  п р и в л е ч е н и я  п р о ф е с с и о н а л ь н о  м о т и в и р о в а н н о й  м о л о д е ж и  и 
с о х р а н е н и я  в ы с о к о к в а л и ф и ц и р о в а н н ы х  с п е ц и а л и с т о в

5 .1 . О р г а н и з а ц и я  м е р о п р и я т и й  с 
у ч а с т н и к а м и  м о л о д е ж н ы х  
о б щ е с т в е н н ы х  о б ъ е д и н е н и й  
Р е с п у б л и к и  Т а т а р с т а н

е д и н и ц 2 2 2 д а н н ы е  к а д р о в о й  с л у ж б ы  о р г а н а  м е с т н о г о  
с а м о у п р а в л е н и я

5.2 . О р г а н и з а ц и я  м е р о п р и я т и й ,  
н а п р а в л е н н ы х  н а  п о п у л я р и з а ц и ю  
м у н и ц и п а л ь н о й  с л у ж б ы

е д и н и ц 2 2 2 д а н н ы е  к а д р о в о й  с л у ж б ы  о р г а н а  м е с т н о г о  
с а м о у п р а в л е н и я

5 .3 . У ч а с т и е  м у н и ц и п а л ь н ы х  с л у ж а щ и х  в 
к о н к у р с е  « Л у ч ш и й  р а б о т н и к  в с ф е р е  
м у н и ц и п а л ь н о г о  у п р а в л е н и я »

ч е л о в е к 1 1 1 д а н н ы е  к а д р о в о й  с л у ж б ы  о р г а н а  м е с т н о г о  
с а м о у п р а в л е н и я

6. И с п о л ь з о в а н и е  и н ф о р м а ц и о н н о - к о м м у н и к а ц и о н н ы х  т е х н о л о г и й  в к а д р о в о й  р а б о т е  д л я  о п т и м и з а ц и и  у п р а в л е н и я  к а д р о в ы м  с о с т а в о м  м у н и ц и п а л ь н о й  
с л у ж б ы

6 .1 . О р г а н и з а ц и я  к а д р о в о й  р а б о т ы  и 
а к т у а л и з а ц и я  с в е д е н и й ,  
х а р а к т е р и з у ю щ и х  к а д р о в ы й  с о с т а в  
о р г а н о в  м е с т н о г о  с а м о у п р а в л е н и я ,  в 
Е д и н о й  и н ф о р м а ц и о н н о й  к а д р о в о й  
с и с т е м е

п р о ц е н т о в 100 100 100 д а н н ы е  Е д и н о й  и н ф о р м а ц и о н н о й  к а д р о в о й  
с и с т е м ы



9

3. Мероприятия (результаты) муниципальной программы6

№
п /п

Н а и м е н о в а н и е  
ц е л и / з а д а ч и /м е р о п р и я  

т и я  ( р е з у л ь т а т а )

Е д и н и ц а
и з м е р е н и я

П е р и о д ,  го д Х а р а к т е р и с т и к а  м е р о п р и я т и я  
( р е з у л ь т а т а )

Т и п
м е р о п р и я т и я
( р е з у л ь т а т а )

С в я з ь  с  п о к а з а т е л я м и  
м у н и ц и п а л ь н о й  п р о г р а м м ы2 0 2 6 2 0 2 7 2 0 2 8

1 2 3 4 5 6 7 8 9
П о в ы ш е н и е  э ф ф е к т и в н о с т и  и с п о л н е н и я  о р г а н а м и  м е с т н о г о  с а м о у п р а в л е н и я  М у с л ю м о в с к о г о  м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а  Р е с п у б л и к и  Т а т а р с т а н  в о з л о ж е н н ы х  
н а  н и х  п о л н о м о ч и й .  В н е д р е н и е  с о в р е м е н н ы х  т е х н о л о г и й  в к а д р о в у ю  р а б о т у  н а  м у н и ц и п а л ь н о й  с л у ж б е  М у с л ю м о в с к о г о  м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а  
Р е с п у б л и к и  Т а т а р с т а н .

1. П о в ы ш е н и е  р е з у л ь т а т и в н о с т и  д е я т е л ь н о с т и  а п п а р а т о в  о р г а н о в  м е с т н о г о  с а м о у п р а в л е н и я ,  в т о м  ч и с л е  ч е р е з  с о в е р ш е н с т в о в а н и е  и х  о р г а н и з а ц и о н н о й  
с т р у к т у р ы  и ш т а т н о й  ч и с л е н н о с т и

1.1. У т в е р ж д е н а  
( а к т у а л и з и р о в а н а )  
м у н и ц и п а л ь н а я  
п р о г р а м м а  р а з в и т и я  
м у н и ц и п а л ь н о й  
с л у ж б ы  на 
о п р е д е л е н н ы й  
г о с у д а р с т в е  и н о й  
п р о г р а м м о й  п е р и о д

п р о ц е н т о в 100 100 100 п р и н я т и е  ( а к т у а л и з а ц и я )  
м у н и ц и п а л ь н о й  п р о г р а м м ы  
р а з в и т и я  м у н и ц и п а л ь н о й
с л у ж б ы

п р и н я т и е  
п р а в о в о г о  а к т а

н а л и ч и е  у т в е р ж д е н н о й  
( а к т у а л  и з о в а н н о й )  
м у н и ц и п а л ь н о й  п р о г р а м м ы  
р а з в и т и я  м у н и ц и п а л ь н о й  с л у ж б ы  
на о п р е д е л е н н ы й  г о с у д а р с т в е н н о й  
п р о г р а м м о й  п е р и о д

1.2. А к т у а л и з и р о в а н ы  
п р а в о в ы е  а к т ы  
о р г а н о в  м е с т н о г о  
с а м о у п р а в л е н и я ,  
с в я з а н н ы е  с 
п о с т у п л е н и е м  на 
м у н и ц и п а л ь н у ю  
с л у ж б у  и ее  
п р о х о ж д е н и е м

п р о ц е н т о в 100 100 100 а к т у а л и з а ц и я  п р а в о в ы х  а к т о в  
о р г а н о в  м е с т н о г о  
с а м о у п р а в л е н и я

п р и н я т и е  
п р а в о в о г о  а к т а

н а л и ч и е  е ж е г о д н о  
а к т у а л и з и р о в а н н ы х  п р а в о в ы х  
а к т о в  о р г а н о в  м е с т н о г о  
с а м  о у  п р а в л е н  и я

2 Р а з в и т и е  ч е л о в е ч е с к о г о  к а п и т а л а  в с ф е р е  м у н и ц и п а л ь н о г о  у п р а в л е н и я  и ф о р м и р о в а н и е  о б р а з о в а т е л ь н о й  с р е д ы  п о л н о г о  ц и к л а  д л я  м у н и ц и п а л ь н ы х  
с л у ж а щ и х

6 В случае добавления в раздел 2 паспорта муниципальной программы дополнительных показателей, в разделе 3 также указываются связанные с ними мероприятия (результаты) 
Кроме того, в разделе 3 могут быть также предусмотрены мероприятия (результаты) в рамках имеющихся показателей.



10

2 .1 . У ч а с т и е  в
м е р о п р и я т и я х  по
п р о ф е с с и о н а л ь н о м у
р а з в и т и ю ,  в т о м  ч и с л е
д о п о л н и т е л ь н о м у
п р о ф е с с и о н а л ь н о м у
о б р а з о в а н и ю
( п о в ы ш е н и ю
к в а л и ф и к а ц и и ,
п р о ф е с с и о н а л ь н о й
п е р е п о д г о т о в к е )
м у н и ц и п а л ь н ы х
с л у ж а щ и х  и л и ц ,
з а м е щ а ю щ и х
м у н и ц и п а л ь н ы е
д о л ж н о с т и ,
р а б о т н и к о в ,
з а м е щ а ю щ и х
д о л ж н о с т и  в о р г а н а х
м е с т н о г о
с а м о у п р а в л е н и я ,  не
я в л я ю щ и е с я
д о л ж н о с т я м и
м у н и ц и п а л ь н о й
с л у ж б ы ,  р а б о т н и к о в
м у н и ц и п а л ь н ы х
у ч р е ж д е н и й

п р о ц е н т о в 33 33 33 о р г а н и з а ц и я  м е р о п р и я т и й  по  
п р о ф е с с и о н а л ь н о м у  р а з в и т и ю ,  
в т о м  ч и с л е  д о п о л н и т е л ь н о м у  
п р о ф е с с и о н а л ь н о м у  
о б р а з о в а н и ю  ( п о в ы ш е н и ю  
к в а л и ф и к а ц и и ,  
п р о ф е с с и о н а л ь н о й  
п е р е п о д г о т о в к е )  
м у н и ц и п а л ь н ы х  с л у ж а щ и х  и 
л и ц ,  з а м е щ а ю щ и х  
м у н и ц и п а л ь н ы е  д о л ж н о с т и ,  
р а б о т н и к о в ,  з а м е щ а ю щ и х  
д о л ж н о с т и  в о р г а н а х  м е с т н о г о  
с а м о у п р а в л е н и я ,  н е  
я в л я ю щ и е с я  д о л ж н о с т я м и  
м у н и ц и п а л ь н о й  с л у ж б ы ,  
р а б о т н и к о в  м у н и ц и п а л ь н ы х  
у ч р е ж д е н и й

п о в ы ш е н и е
к в а л и ф и к а ц и и

к а д р о в

д о л я  м у н и ц и п а л ь н ы х  с л у ж а щ и х ,  
у ч а с т в у ю щ и х  в м е р о п р и я т и я х  п о  
п р о ф е с с и о н а л ь н о м у  р а з в и т и ю ,  
в к л ю ч а я  д о п о л н и т е л ь н о е  
п р о ф е с с и о н а л ь н о е  о б р а з о в а н и е

2 .2 . М у н и ц и п а л ь н ы е
с л у ж а щ и е ,  л и ц а ,
з а м е щ а ю щ и е
м у н и ц и п а л ь н ы е
д о л ж н о с т и ,
р а б о т н и к и ,
з а м е щ а ю щ и е
д о л ж н о с т и  о р г а н а х
м е с т н о г о

п р о ц е н т о в 100 100 100 о р г а н и з а ц и я  п о в ы ш е н и я  
к в а л и ф и к а ц и и  п о  в о п р о с а м  
м о б и л и з а ц и о н н о й  п о д г о т о в к и  
и з а щ и т ы  г о с у д а р с т в е н н о й  
т а й н ы  д л я  м у н и ц и п а л ь н ы х  
с л у ж а щ и х ,  л и ц ,  з а м е щ а ю щ и х  
м у н и ц и п а л ь н ы е  д о л ж н о с т и ,  
р а б о т н и к о в ,  з а м е щ а ю щ и х  
д о л ж н о с т и  в о р г а н а х  м е с т н о г о

п о в ы ш е н и е
к в а л и ф и к а ц и и

к а д р о в

д о л я  м у н и ц и п а л ь н ы х  с л у ж а щ и х ,  
у ч а с т в у ю щ и х  в м е р о п р и я т и я х  по 
п р о ф е с с и о н а л ь н о м у  р а з в и т и ю ,  
в к л ю ч а я  д о п о л н и т е л ь н о е  
п р о ф е с с и о н а л ь н о е  о б р а з о в а н и е



с а м о у п р а в л е н и я ,  не
я в л я ю щ и е с я
д о л ж н о с т я м и
м у н и ц и п а л ь н о й
с л у ж б ы ,  у ч а с т в о в а л и
в м е р о п р и я т и я х  п о
п о в ы ш е н и ю
к в а л и ф и к а ц и и  по
в о п р о с а м
м о б и л и з а ц и о н н о й
п о д г о т о в к и  и з а щ и т ы
г о с у д а р с т в е н н о й
т а й н ы

с а м о у п р а в л е н и я ,  н е  
я в л я ю щ и е с я  д о л ж н о с т я м и  
м у н и ц и п а л ь н о й  с л у ж б ы

2 .3 . М у н и ц и п а л ь н ы е
с л у ж а щ и е
з а р е г и с т р и р о в а н ы  и
и с п о л ь з у ю т
и н ф о р м а ц и о н н о -
о б р а з о  в а т е л  ь н у ю
п л а т ф о р м у
( м о б и л ь н о е
п р и л о ж е н и е )  в х о д е
п р о ф е с с и о н а л ь н о г о
р а з в и т и я

п р о ц е н т о в 9 0 9 0 9 0 в н е д р е н и е  в п р о ц е с с  
п р о ф е с с и о н а л ь н о г о  р а з в и т и я  
м у н и ц и п а л ь н ы х  с л у ж а щ и х  
и н ф о р м а ц и о н н о -  
о б р а з о в а т е л ь н о й  п л а т ф о р м ы  
( м о б и л ь н о г о  п р и л о ж е н и е )

п о в ы ш е н и е
к в а л и ф и к а ц и и

к а д р о в

д о л я  м у н и ц и п а л ь н ы х  с л у ж а щ и х ,  
з а р е г и с т р и р о в а н н ы х  и 
и с п о л ь з у ю щ и х  и н ф о р м а ц и о н н о -  
о б р а з о в а т е л ь н у ю  п л а т ф о р м у  
( м о б и л ь н о е  п р и л о ж е н и е )  в х о д е  
п р о ф е с с и о н а л ь н о г о  р а з в и т и я

2 .4 . П р о в е д е н ы
м е р о п р и я т и я ,
н а п р а в л е н н ы е  на
п о в ы ш е н и е
п р о ф е с с и о н а л ь н о г о
у р о в н я
м у н и ц и п а л ь н ы х
с л у ж а щ и х

е д и н и ц 2 2 2 о р г а н и з а ц и я  с е м и н а р о в ,  
с о в е щ а н и й  п о  
п р о ф е с с и о н а л ь н о м у  р а з в и т и ю  
м у н и ц и п а л ь н ы х  с л у ж а щ и х

п о в ы ш е н и е  
п р о ф е с с и о н а л  
ь н о г о  у р о в н я  

к а д р о в

п р о в е д е н и е  м е р о п р и я т и й ,  
н а п р а в л е н н ы х  н а  п о в ы ш е н и е  
п р о ф е с с и о н а л ь н о г о  у р о в н я  
м у н и ц и п а л ь н ы х  с л у ж а щ и х

J. Р а з в и т и е  с и с т е м ы  о б щ е с т в е н н о г о  к о н т р о л я  и в з а и м о д е й с т в и я  с  и н с т и т у т а м и  г р а ж д а н с к о г о  о б щ е с т в а ,  р е а л и з а ц и я  м е р  п о  п р о т и в о д е й с т в и ю  к о р р у п ц и и  
н а  м у н и ц и п а л ь н о й  с л у ж б е

3 .1 . С п р а в к и  о  д о х о д а х  
м у н и ц и п а л ь н ы х

п р о ц е н т о в 100 100 100 м о д е р н и з а ц и я  Е д и н о й  
и н ф о р м а ц и о н н о й  с и с т е м ы

п р е д с т а в л е н и е
с в е д е н и й

д о л я  м у н и ц и п а л ь н ы х  с л у ж а щ и х ,  
з а м е щ а ю щ и х  д о л ж н о с т и



12

с л у ж а щ и х
п р е д с т а в л я ю т с я  с 
и с п о л ь з о в а н и е м  
ф у н к ц и о н а л а  з а г р у з к и  
ф а й л о в  ф о р м а т а  
С  п е ц и а л и з и р о в а н н о й  
п р о г р а м м ы  
о б е с п е ч е н и я  
« С п р а в к и  Б К »  ч е р е з  
d o h o d . t a t a r . r u

к а д р о в о г о  с о с т а в а  
м у н и ц и п а л ь н о й  с л у ж б ы  в 
М у с л ю м о в с к о м
м у н и ц и п а л ь н о м  р а й о н е  
Р е с п у б л и к и  Т а т а р с т а н  в ч а ст и  
р е а л и з а ц и и  ф у н к ц и о н а л а  
з а г р у з к и  ф а й л о в  
С п е ц и а л и з и р о в а н н о й  
п р о г р а м м ы  о б е с п е ч е н и я  
« С п р а в к и  Б К »  ч е р е з  
d o h o d . t a t a r . r u

м у н и ц и п а л ь н о й  с л у ж б ы ,  
в к л ю ч е н н ы е  в п е р е ч е н ь  
д о л ж н о с т е й ,  п р и  з а м е щ е н и и  
к о т о р ы х  м у н и ц и п а л ь н ы е  
с л у ж а щ и е  о б я з а н ы  п р е д с т а в л я т ь  
с п р а в к и  о  д о х о д а х ,  
п р е д с т а в и в ш и х  с п р а в к и  о д о х о д а х  
с и с п о л ь з о в а н и е м  ф у н к ц и о н а л а  
з а г р у з к и  ф а й л о в  ф о р м а т а  
С п е ц и а л и з и р о в а н н о й  п р о г р а м м ы  
о б е с п е ч е н и я  « С п р а в к и  Б К »  ч е р е з  
d o h o d . t a ta r . r u

3 .2 . П р о в е д е н ы  п р о в е р к и
с о б л ю д е н и я
п р е т е н д е н т а м и  н а
з а м е щ е н и е
д о л ж н о с т е й
м у н и ц и п а л ь н о й
с л у ж б ы  т р е б о в а н и й  и
о г р а н и ч е н и й ,
с в я з а н н ы х  с е е
п р о х о ж д е н и е м

п р о ц е н т о в 100 100 100 п р о в е р к а  с о б л ю д е н и я  
п р е т е н д е н т а м и  н а  з а м е щ е н и е  
д о л ж н о с т е й  м у н и ц и п а л ь н о й  
с л у ж б ы  т р е б о в а н и й  и 
о г р а н и ч е н и й ,  с в я з а н н ы х  с ее  
п р о х о ж д е н и е м

п р о в е д е н и е
п р о в е р о к

д о л я  п р о в е д е н н ы х  п р о в е р о к  
с о б л ю д е н и я  п р е т е н д е н т а м и  на 
з а м е щ е н и е  д о л ж н о с т е й  
м у н и ц и п а л ь н о й  с л у ж б ы  
т р е б о в а н и й  и о г р а н и ч е н и й ,  
с в я з а н н ы х  с  е е  п р о х о ж д е н и е м

3.3 . П о д г о т о в л е н ы  и 
р а з м е щ е н ы  в 
с о ц и а л ь н ы х  с е т я х  и н а  
д р у г и х  с о в р е м е н н ы х  
к о м м у н и к а ц и о н н ы х  
п л а т ф о р м а х  
м а т е р и а л ы ,  
н а п р а в л е н н ы е  н а  
п о п у л я р и з а ц и ю  и 
п о в ы ш е н и е  п р е с т и ж а  
м у н и ц и п а л ь н о й  
с л у ж б ы

е д и н и ц 2 0 20 20 п о п у л я р и з а ц и я  и п о в ы ш е н и е  
п р е с т и ж а  м у н и ц и п а л ь н о й  
с л у ж б ы  ч е р е з  и с п о л ь з о в а н и е  
с о ц и а л ь н ы х  с е т е й  и д р у г и х  
и н ф о р м а ц и о н н о ­
к о м м у н и к а ц и о н н ы х  п л а т ф о р м

р а з м е щ е н и е  
и н ф о р м а ц и и  в 

с е т и
« И н т е р н е т »

р а з м е щ е н и е  и н ф о р м а ц и и  о 
д е я т е л ь н о с т и  о р г а н о в  м е с т н о г о  
с а м о у п р а в л е н и я  в с о ц и а л ь н ы х  
с е т я х  и д р у г и х  с о в р е м е н н ы х  
и н ф о р м а ц и о н н о ­
к о м м у н и к а ц и о н н ы х  п л а т ф о р м а х ,  
п у б л и к а ц и й  в с р е д с т в а х  м а с с о в о й  
и н ф о р м а ц и и

3 .4 . О р г а н и з о в а н ы  
в с т р е ч и  к о л л е к т и в а

е д и н и ц 2 2 2 в з а и м о д е й с т в и е  с  в е т е р а н а м и  
м у н и ц и п а л ь н о й  с л у ж б ы ,  а

п р о в е д е н и е
в с т р е ч

о р г а н и з а ц и я  в с т р е ч  с в е т е р а н а м и  
м у н и ц и п а л ь н о й  с л у ж б ы  и



о р г а н о в  м е с т н о г о  
с а м о у п р а в л е н и я  с 
в е т е р а н а м и  
м у н и ц и п а л ь н о й  
с л у ж б ы ,  а т а к ж е  
у ч а с т н и к а м и  
с п е ц и а л ь н о й  в о е н н о й  
о п е р а ц и и

т а к ж е  у ч а с т н и к а м и  
с п е ц и а л ь н о й  в о е н н о й  о п е р а ц и и

у ч а с т н и к а м и  с п е ц и а л ь н о й  
в о е н н о й  о п е р а ц и и

4 . В н е д р е н и е  э ф ф е к т и в н ы х  м е х а н и з м о в  п о д б о р а ,  к о м п л е к с н о й  о ц е н к и  д е я т е л ь н о с т и  и п р о д в и ж е н и я  п о  с л у ж б е  м у н и ц и п а л ь н ы х  с л у ж а щ и х ,  а  т а к ж е  
в ы я в л е н и е  т а л а н т л и в ы х ,  и н и ц и а т и в н ы х  с л у ж а щ и х  и и х  п о д д е р ж к а

4 .1 . Р а з м е щ е н а
и н ф о р м а ц и я  о 
в а к а н т н ы х  
д о л ж н о с т я х  
м у н и ц и п а л ь н о й  
с л у ж б ы  н а  
о ф и ц и а л ь н о м  с а й т е  
м у н и ц и п а л ь н о г о  
о б р а з о в а н и я  
Р е с п у б л и к и  Т а т а р с т а н

п р о ц е н т о в 100 100 100 р а з м е щ е н и е  и н ф о р м а ц и и  о 
в а к а н т н ы х  д о л ж н о с т я х  
м у н и ц и п а л ь н о й  с л у ж б ы

р а б о т а  
с  к а д р а м и

р а з м е щ е н и е  и н ф о р м а ц и и  о  
в а к а н т н ы х  д о л ж н о с т я х  
м у н и ц и п а л ь н о й  с л у ж б ы  на 
о ф и ц и а л ь н о м  с а й т е  
м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я  
Р е с п у б л и к и  Т а т а р с т а н

4 .2 . П р о в е д е н а  о ц е н к а  
п р о ф е с с и о н а л ь н о г о  
у р о в н я  п р е т е н д е н т о в  
н а  з а м е щ е н и е  
д о л ж н о с т е й  
м у н и ц и п а л ь н о й  
с л у ж б ы ,  в т о м  ч и с л е  
т е с т и р о в а н и я  с 
и с п о л ь з о в а н и е м  
ф у н к ц и о н а л а  
« С и с т е м а  о ц е н к и  
к а д р о в »

п р о ц е н т о в 100 100 100 о ц е н к а  п р о ф е с с и о н а л ь н о г о  
у р о в н я  п р е т е н д е н т о в  на  
з а м е щ е н и е  д о л ж н о с т е й  
м у н и ц и п а л ь н о й  с л у ж б ы

р а б о т а  
с  к а д р а м и

п р о в е д е н и е  о ц е н к и  
п р о ф е с с и о н а л ь н о г о  у р о в н я  
п р е т е н д е н т о в  на з а м е щ е н и е  
д о л ж н о с т е й  м у н и ц и п а л ь н о й  
с л у ж б ы ,  в т о м  ч и с л е  т е с т и р о в а н и я  
с  и с п о л ь з о в а н и е м  ф у н к ц и о н а л а  
« С и с т е м а  о ц е н к и  к а д р о в »

4 .3 . С ф о р м и р о в а н  р е з е р в
у п р а в л е н ч е с к и х
к а д р о в

п р о ц е н т о в 100 0 100 ф о р м и р о в а н и е  р е з е р в а  
у п р а в л е н ч е с к и х  к а д р о в  
М у с л ю м о в с к о г о

ф о р м и р о в а н и е
р е з е р в а

к о л и ч е с т в о  л и ц ,  в к л ю ч е н н ы х  в 
р е з е р в  у п р а в л е н ч е с к и х  к а д р о в

(наименование



14

муниципального
образования)

м у н и ц и п а л ь н о ю  р а й о н а  
Р е с п у б л и к и  Т а т а р с т а н

4 .4 . В к л ю ч е н и е  в р е з е р в
у п р а в л е н ч е с к и х
к а д р о в  л и ц ,
п р е т е н д у ю щ и х  на
з а м е щ е н и е
у п р а в л е н ч е с к о й
д о л ж н о с т и

ч е л о в е к 3 0 3 а к т у а л и з а ц и я  р е з е р в а  
у п р а в л е н ч е с к и х  к а д р о в  
М у с л ю м о в с к о г о  
м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а  
Р е с п у б л и к и  Т а т а р с т а н

а к т у а л и з а ц и я
р е з е р в а

к о л и ч е с т в о  л и ц ,  в к л ю ч е н н ы х  в 
р е з е р в  у п р а в л е н ч е с к и х  к а д р о в

4 .5 . Н а з н а ч е н ы
н а с т а в н и к и  д л я  в н о в ь  
п р и н я т ы х
с о т р у д н и к о в  о р г а н о в
м е с т н о г о
с а м о у п р а в л е н и я

п р о ц е н т о в 100 100 100 н а с т а в н и ч е с т в о  в 
М у с л ю м о в с к о м
м у н и ц и п а л ь н о м  р а й о н е  
Р е с п у б л и к и  Т а т а р с т а н

р а б о т а  
с к а д р а м и

о р г а н и з а ц и я  н а с т а в н и ч е с т в а  в 
о р г а н а х  м е с т н о г о  с а м о у п р а в л е н и я  
и м у н и ц и п а л ь н ы х  у ч р е ж д е н и я х

4 .6 . П р о в е д е н ы  л е к ц и и ,  
м а с т е р - к л а с с ы  и 
к о н с у л ь т а ц и и  д л я  
р е з е р в и с т о в  
м у н и ц и п а л ь н о й  
с л у ж б ы ,  о к а з а н о  
с о д е й с т в и е  в и х  
к а р ь е р н ы х  
п е р е м е щ е н и я х

е д и н и ц 2 2 2 в з а и м о д е й с т в и е  с р е з е р в и с т а м и  
м у н и ц и п а л ь н о й  с л у ж б ы  в 
М у с л ю м о в с к о м
м у н и ц и п а л ь н о м  р а й о н е  
Р е с п у б л и к и  Т а т а р с т а н

п о в ы ш е н и е  
п р о ф е с с и о н а л  
ь н о г о  у р о в н я  

к а д р о в

о р г а н и з а ц и я  о б у ч е н и я  
р е з е р в и с т о в  м у н и ц и п а л ь н о й  
с л у ж б ы ,  с о д е й с т в и е  в  их 
к а р ь е р н ы х  п е р е м е щ е н и я х

4 .7 . А к т у а л и з и р о в а н ы
д о л ж н о с т н ы е
и н с т р у к ц и и
м у н и ц и п а л ь н ы х
с л у ж а щ и х

п р о ц е н т о в 0 100 0 а к т у а л и з а ц и я  д о л ж н о с т н ы х  
и н с т р у к ц и й

а к т у а л и з а ц и я
д а н н ы х

а к т у а л и з а ц и я  д о л ж н о с т н ы х  
и н с т р у к ц и й  м у н и ц и п а л ь н ы х  
с л у ж а щ и х

5. П о в ы ш е н и е  п р е с т и ж а  м у н и ц и п а л ь н о й  с л у ж б ы ,  с о з д а н и е  к о м ф о р т н ы х  у с л о в и й  д л я  п р и в л е ч е н и я  п р о ф е с с и о н а л ь н о  м о т и в и р о в а н н о й  м о л о д е ж и  и 
с о х р а н е н и я  в ы с о к о к в а л и ф и ц и р о в а н н ы х  с п е ц и а л и с т о в

5 .1 . П р о в е д е н ы
м е р о п р и я т и я  с 
у ч а с т н и к а м и  
м о л о д е ж н ы х  
о б щ е с т в е н н ы х

е д и  н и ц 2 2 2 в з а и м о д е й с т в и е  с 
м о л о д е ж н ы м и  о б щ е с т в е н н ы м и  
о б ъ е д и н е н и я м и  Р е с п у б л и к и  
Т а т а р с т а н  п о  в о п р о с а м  
п о п у л я р и з а ц и и  м у н и ц и п а л ь н о й

о б у ч а ю щ и е
м е р о п р и я т и я

о р г а н и з а ц и я  м е р о п р и я т и й  с 
у ч а с т н и к а м и  м о л о д е ж н ы х  
о б щ е с т в е н н ы х  о б ъ е д и н е н и й  
Р е с п у б л и к и  Т а т а р с т а н



15

о б ъ е д и н е н и й  
Р е с п у б л и к и  Т а т а р с т а н

с л у ж б ы ,  в т о м  ч и с л е  
о р г а н и з а ц и я  о б у ч е н и я  
у ч а с т н и к о в  м о л о д е ж н ы х  
о б щ е с т в е н н ы х  о б ъ е д и н е н и й  
Р е с п у б л и к и  Т а т а р с т а н

5 .2 . Ч л е н ы  м о л о д е ж н ы х  
о б щ е с т в е н н ы х  
о б ъ е д и н е н и й  
Р е с п у б л и к и  Т а т а р с т а н  
п р о ш л и  с т а ж и р о в к и  в 
о р г а н а х  м е с т н о г о  
с а м о у п р а в л е н и я

ч е л о в е к 2 2 2 в з а и м о д е й с т в и е  с ч л е н а м и  
м о л о д е ж н ы х  о б щ е с т в е н н ы х  
о б ъ е д и н е н и й  Р е с п у б л и к и  
Т а т а р с т а н  в М у с л ю м о в с к о м  
м у н и ц и п а л ь н о м  р а й о н е  
Р е с п у б л и к и  Т а т а р с т а н

о б у ч а ю щ и е
м е р о п р и я т и я

о р г а н и з а ц и я  м е р о п р и я т и й  с 
у ч а с т н и к а м и  м о л о д е ж н ы х  
о б щ е с т в е н н ы х  о б ъ е д и н е н и й  
Р е с п у б л и к и  Т а т а р с т а н

5 .3 . П р о в е д е н ы  п р а к т и к и  
( с т а ж и р о в к и )  д л я  
с т у д е н т о в  в о р г а н а х  
м е с т н о г о
с а м о у п р а в л е н и я  в 
с о о т в е т с т в и и  с 
з а к л ю ч а е м ы м и  
д о г о в о р а м и  с 
п р о ф е с с и о н а л ь н ы м и  
о б р а з о в а т е л ь н ы м и  
о р г а н и з а ц и я м и  и 
о р г а н и з а ц и я м и  
в ы с ш е г о  о б р а з о в а н и я

е д и н и ц 2 2 2 в з а и м о д е й с т в и е  с о  с т у д е н т а м и  
в М у с л ю м о в с к о м  
м у н и ц и п а л ь н о м  р а й о н е  
Р е с п у б л и к и  Т а т а р с т а н

о б у ч а ю щ и е
м е р о п р и я т и я

о р г а н и з а ц и я  м е р о п р и я т и й ,  
н а п р а в л е н н ы х  н а  п о п у л я р и з а ц и ю  
м у н и ц и п а л ь н о й  с л у ж б ы

5.4 . М у н и ц и п а л ь н ы е
с л у ж а щ и е
М у с л ю м о в с к о г о
м у н и ц и п а л ь н о г о
р а й о н а  Р е с п у б л и к и
Т а т а р с т а н
у ч а с т в о в а л и  в 
к о н к у р с е  « Л у ч ш и й  
р а б о т н и к  в с ф е р е  
м у н и ц и п а л ь н о г о  
у п р а в л е н и я »

ч е л о в е к 1 1 1 у ч а с т и е  м у н и ц и п а л ь н ы х  
с л у ж а щ и х  м у н и ц и п а л ь н ы х  
о б р а з о в а н и й  в к о н к у р с е  
« Л у ч ш и й  р а б о т н и к  в с ф е р е  
м у н и ц и п а л ь н о г о  у п р а в л е н и я »

у ч а с т и е  в 
к о н к у р с е

у ч а с т и е  м у н и ц и п а л ь н ы х  
с л у ж а щ и х  м у н и ц и п а л ь н ы х  
о б р а з о в а н и й  в к о н к у р с е  « Л у ч ш и й  
р а б о т н и к  в с ф е р е  м у н и ц и п а л ь н о г о  
у п р а в л е н и я »



16

6. И с п о л ь з о в а н и е  и н ф о р м а ц и о н н о - к о м м у н и к а ц и о н н ы х  т е х н о л о г и й  в к а д р о в о й  р а б о т е  д л я  о п т и м и з а ц и и  у п р а в л е н и я  к а д р о в ы м  с о с т а в о м  м у н и ц и п а л ь н о й  
с л у ж б ы

6 .1 . Н а л и ч и е  а к т у а л ь н ы х  
с в е д е н и й ,  
х а р а к т е р и з у ю щ и х  
к а д р о в ы й  с о с т а в  
о р г а н о в  м е с т н о г о  
с а м о у п р а в л е н и я ,  в 
Е д и н о й
и н ф о р м а ц и о н н о й  
к а д р о в о й  с и с т е м е

п р о ц е н т о в 100 100 100 о б е с п е ч е н и е  в е д е н и я  к а д р о в о й  
р а б о т ы  р а б о т н и к а м и  к а д р о в ы х  
п о д р а з д е л е н и й  о р г а н о в  
м е с т н о г о  с а м о у п р а в л е н и я  в 
Е д и н о й  и н ф о р м а ц и о н н о й  
к а д р о в о й  с и с т е м е

а к т у а л и з а ц и я
д а н н ы х

о р г а н и з а ц и я  к а д р о в о й  р а б о т ы  и 
а к т у а л и з а ц и я  с в е д е н и й ,  
х а р а к т е р и з у ю щ и х  к а д р о в ы й  
с о с т а в  о р г а н о в  м е с т н о г о  
с а м о у п р а в л е н и я ,  в Е д и н о й  
и н ф о р м а ц и о н н о й  к а д р о в о й  
с и с т е м е

6 .2 . О б е с п е ч е н и е  в е д е н и я  
к а д р о в о й  р а б о т ы  в 
Е д и н о й
и н ф о р м а ц и о н н о й  
к а д р о в о й  с и с т е м е

п р о ц е н т о в 100 100 100 в е д е н и е  к а д р о в о й  р а б о т ы  в 
Е д и н о й  и н ф о р м а ц и о н н о й  
к а д р о в о й  с и с т е м е

р а б о т а  с 
к а д р о в о й  
с и с т е м о й

о р г а н и з а ц и я  к а д р о в о й  р а б о т ы  и 
а к т у а л и з а ц и я  с в е д е н и й ,  
х а  ра  к г е р и з у ю  щ  и х к а д р о в ы  й 
с о с т а в  о р г а н о в  м е с т н о г о  
с а м о у п р а в л е н и я ,  в Е д и н о й  
и н ф о р м а ц и о н н о й  к а д р о в о й  
с и с т е м е

6 .3 . О б е с п е ч е н и е
и н ф о р м а ц и о н н о г о
в з а и м о д е й с т в и я
м е ж д у
ф у н к ц и о н а л ь н ы м и
п о л ь з о в а т е л я м и
Е д и н о й
и н ф о р м а ц и о н н о й  
к а д р о в о й  с и с т е м ы  и 
г о с у д а р с т в е н н о й  
и н ф о р м а ц и о н н о й  
с и с т е м ы
« Б у х г а л т е р с к и й  у ч е т  и 
о т ч е т н о с т ь  
г о с у д а р с т в е  и н ы х  
о р г а н о в  Р е с п у б л и к и  
Т а т а р с т а н  и 
п о д в е д о м с т в е н н ы х  им

п р о ц е н т о в 100 100 100 и н ф о р м а ц и о н н о е
в з а и м о д е й с т в и е  м е ж д у  
ф у н к ц и о н а л ь н ы м и  
п о л ь з о в а т е л я м и  Е д и н о й  
и н ф о р м а ц и о н н о й  к а д р о в о й  
с и с т е м ы  и г о с у д а р с т в е н н о й  
и н ф о р м а ц и о н н о й  с и с т е м ы  
« Б у х г а л т е р с к и й  у ч е т  и 
о т ч е т н о с т ь  г о с у д а р с т в е н н ы х  
о р г а н о в  Р е с п у б л и к и  Т а т а р с т а н  
и п о д в е д о м с т в е н н ы х  им  
у ч р е ж д е н и й »  в ч а с т и  к а д р о в ы х  
д о к у м е н т о в

р а б о т а  с 
к а д р о в о й  
с и с т е м о й

о р г а н и з а ц и я  к а д р о в о й  р а б о т ы  и 
а к т у а л и з а ц и я  с в е д е н и й ,  
х а р а к т е р и з у ю щ и х  к а д р о в ы й  
с о с т а в  о р г а н о в  м е с т н о г о  
с а м о у п р а в л е н и я ,  в Е д и н о й  
и н ф о р м а ц и о н н о й  к а д р о в о й  
с и с т е м е



17

у ч р е ж д е н и й »  в ч а с т и  
к а д р о в ы х  д о к у м е н т о в

6 .4 . В е д е н и е  р е е с т р а
м у н и ц и п а л ь н ы х
с л у ж а щ и х  в
м у н и ц и п а л ь н о м
о б р а з о в а н и и  с
и с п о л ь з о в а н и е м
Е д и н о й
и н ф о р м а ц и о н н о й  
к а д р о в о й  с и с т е м ы

п р о ц е н т о в 100 100 100 в е д е н и е  р е е с т р а  
м у н и ц и п а л ь н ы х  с л у ж а щ и х  с 
и с п о л ь з о в а н и е м  Е д и н о й  
и н ф о р м а ц и о н н о й  к а д р о в о й  
с и с т е м ы

р а б о т а  с 
к а д р о в о й  
с и с т е м о й

о р г а н и з а ц и я  к а д р о в о й  р а б о т ы  и 
а к т у а л и з а ц и я  с в е д е н и й ,  
х а р а к т е р и з у ю щ и х  к а д р о в ы й  
с о с т а в  о р г а н о в  м е с т н о г о  
с а м о у п р а в л е н и я ,  в Е д и н о й  
и н ф о р м а ц и о н н о й  к а д р о в о й  
с и с т е м е

6 .5 . В в о д  и у ч е т  д а н н ы х  о 
к а д р о в о м  с о с т а в е  
о р г а н о в  м е с т н о г о  
с а м о у п р а в л е н и я  в 
Е д и н о й
и н ф о р м а ц и о н н о й  
к а д р о в о й  с и с т е м е

п р о ц е н т о в 100 100 100 в в о д  и у ч е т  д а н н ы х  о  к а д р о в о м  
с о с т а в е  в Е д и н о й  
и н ф о р м а ц и о н н о й  к а д р о в о й  
с и с т е м е

р а б о т а  с 
к а д р о в о й  
с и с т е м о й

о р г а н и з а ц и я  к а д р о в о й  р а б о т ы  и 
а к т у а л и з а ц и я  с в е д е н и й ,  
х а р а к т е р и з у ю щ и х  к а д р о в ы й  
с о с т а в  о р г а н о в  м е с т н о г о  
с а м о у п р а в л е н и я ,  в  Е д и н о й  
и н ф о р м а ц и о н н о й  к а д р о в о й  
с и с т е м е

4. Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы7

№
п /п

Н а и м е н о в а н и е  м е р о п р и я т и я  ( р е з у л ь т а т а )  и и с т о ч н и к и  ф и н а н с и р о в а н и я 8 9 О б ъ е м  ф и н а н с о  
о б е с п е ч е н и я  п о  

р е а л и з а ц и и ,  т ы с .

9в о го
г о д а м
эу б л е й

В с е г о ,  
т ы с . р у б л е й

2 0 2 6  г. 2 0 2 7  г. 2 0 2 8  г.
1 2 л

J 4 5 6
П о в ы ш е н и е  э ф ф е к т и в н о с т и  и с п о л н е н и я  о р г а н а м и  м е с т н о г о  с а м о у п р а в л е н и я  М у с л ю м о в с к о г о  м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а  Р е с п у б л и к и  Т а т а р с т а н  
в о з л о ж е н н ы х  н а  н и х  п о л н о м о ч и й .  В н е д р е н и е  с о в р е м е н н ы х  т е х н о л о г и й  в к а д р о в у ю  р а б о т у  на  м у н и ц и п а л ь н о й  с л у ж б е  М у с л ю м о в с к о г о  
м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а  Р е с п у б л и к и  Т а т а р с т а н ._____________________________________________________________

7 В случае добавления в разделы 2 и 3 паспорта муниципальной программы дополнительных показателей и мероприятий, в разделе 4 также указывается финансовое 
обеспечение их реализации.
8 В разделе 4 указываются все мероприятия, предусмотренные разделом 3, вне зависимости от наличия финансового обеспечение их реализации.
9 При отсутствии необходимости финансового обеспечения мероприятия (результата), в столбцах 3-6 раздела 4 указывается нулевое значение.



1. П о в ы ш е н и е  р е з у л ь т а т и в н о с т и  д е я т е л ь н о с т и  а п п а р а т о в  о р г а н о в  м е с т н о г о  
с а м о у п р а в л е н и я ,  в т о м  ч и с л е  ч е р е з  с о в е р ш е н с т в о в а н и е  и х  о р г а н и з а ц и о н н о й  с т р у к т у р ы  и 
ш т а т н о й  ч и с л е н н о с т и  -  вс ег о ,  в т о м  ч и с л е :

0 0 0 0

м у н и ц и п а л ь н ы й  б ю д ж е т : 0 0 0 0
в н е б ю д ж е т н ы е  и с т о ч н и к и : 0 0 0 0

1.1. У т в е р ж д е н а  ( а к т у а л и з и р о в а н а )  м у н и ц и п а л ь н а я  п р о г р а м м а  р а з в и т и я  м у н и ц и п а л ь н о й  
с л у ж б ы  н а  о п р е д е л е н н ы й  г о с у д а р с т в е н н о й  п р о г р а м м о й  п е р и о д  — в с е г о ,  в т о м  ч и с л е :

0 0 0 0

м у н и ц и п а л ь н ы й  б ю д ж е т : 0 0 0 0
в н е б ю д ж е т н ы е  и с т о ч н и к и : 0 0 0 0

1.2. А к т у а л и з и р о в а н ы  п р а в о в ы е  а к т ы  о р г а н о в  м е с т н о г о  с а м о у п р а в л е н и я  о  к л ю ч е в ы х  
п о к а з а т е л я х  э ф ф е к т и в н о с т и  д е я т е л ь н о с т и  м у н и ц и п а л ь н ы х  с л у ж а щ и х  -  в с е г о ,  в том  
ч и с л е :

0 0 0 0

м у н и ц и п а л ь н ы й  б ю д ж е т : 0 0 0 0
в н е б ю д ж е т н ы е  и с т о ч н и к и : 0 0 0 0

2. Р а з в и т и е  ч е л о в е ч е с к о г о  к а п и т а л а  в с ф е р е  м у н и ц и п а л ь н о г о  у п р а в л е н и я  и ф о р м и р о в а н и е  
о б р а з о в а т е л ь н о й  с р е д ы  п о л н о г о  ц и к л а  д л я  м у н и ц и п а л ь н ы х  с л у ж а щ и х  -  в с е г о ,  в т о м  
ч и с л е :

0 0 0 0

м у н и ц и п а л ь н ы й  б ю д ж е т : 0 0 0 0
в н е б ю д ж е т н ы е  и с т о ч н и к и : 0 0 0 0

2 .1 . У ч а с т и е  в м е р о п р и я т и я х  п о  п р о ф е с с и о н а л ь н о м у  р а з в и т и ю ,  в т о м  ч и с л е  д о п о л н и т е л ь н о м у  
п р о ф е с с и о н а л ь н о м у  о б р а з о в а н и ю  ( п о в ы ш е н и ю  к в а л и ф и к а ц и и ,  п р о ф е с с и о н а л ь н о й  
п е р е п о д г о т о в к е )  м у н и ц и п а л ь н ы х  с л у ж а щ и х  и л и ц ,  з а м е щ а ю щ и х  м у н и ц и п а л ь н ы е  
д о л ж н о с т и ,  р а б о т н и к о в ,  з а м е щ а ю щ и х  д о л ж н о с т и  в о р г а н а х  м е с т н о г о  с а м о у п р а в л е н и я ,  не 
я в л я ю щ и е с я  д о л ж н о с т я м и  м у н и ц и п а л ь н о й  с л у ж б ы ,  р а б о т н и к о в  м у н и ц и п а л ь н ы х  
у ч р е ж д е н и й  -  в с е г о ,  в т о м  ч и с л е :

124,5 124,5 124,5 3 7 3 ,5

м у н и ц и п а л ь н ы й  б ю д ж е т : 0 0 0 0
в н е б ю д ж е т н ы е  и с т о ч н и к и : 0 0 0 0

2 .2 . М у н и ц и п а л ь н ы е  с л у ж а щ и е ,  л и ц а ,  з а м е щ а ю щ и е  м у н и ц и п а л ь н ы е  д о л ж н о с т и ,  р а б о т н и к и ,  
з а м е щ а ю щ и е  д о л ж н о с т и  о р г а н а х  м е с т н о г о  с а м о у п р а в л е н и я ,  не  я в л я ю щ и е с я  
д о л ж н о с т я м и  м у н и ц и п а л ь н о й  с л у ж б ы ,  у ч а с т в о в а л и  в м е р о п р и я т и я х  п о  п о в ы ш е н и ю  
к в а л и ф и к а ц и и  п о  в о п р о с а м  м о б и л и з а ц и о н н о й  п о д г о т о в к и  и з а щ и т ы  г о с у д а р с т в е н н о й  
т а й н ы  — в с е г о ,  в т о м  ч и с л е :

0 0 0 0

м у н и ц и п а л ь н ы й  б ю д ж е т : 0 0 0 0
в н е б ю д ж е т н ы е  и с т о ч н и к и : 0 0 0 0



19

2 .3 . М у н и ц и п а л ь н ы е  с л у ж а щ и е  з а р е г и с т р и р о в а н ы  и и с п о л ь з у ю т  и н ф о р м а ц и о н н о -  
о б р а з о в а т е л ь н у ю  п л а т ф о р м у  ( м о б и л ь н о е  п р и л о ж е н и е )  в х о д е  п р о ф е с с и о н а л ь н о г о  
р а з в и т и я  -  вс ег о ,  в т о м  ч и с л е :

0 0 0 0

м у н и ц и п а л ь н ы й  б ю д ж е т : 0 0 0 0
в н е б ю д ж е т н ы е  и с т о ч н и к и : 0 0 0 0

2 .4 П р о в е д е н ы  м е р о п р и я т и я ,  н а п р а в л е н н ы е  н а  п о в ы ш е н и е  п р о ф е с с и о н а л ь н о г о  у р о в н я  
м у н и ц и п а л ь н ы х  с л у ж а щ и х  -  в с е г о ,  в т о м  ч и с л е :

0 0 0 0

м у н и ц и п а л ь н ы й  б ю д ж е т : 0 0 0 0
в н е б ю д ж е т н ы е  и с т о ч н и к и : 0 0 0 0

3. Р а з в и т и е  с и с т е м ы  о б щ е с т в е н н о г о  к о н т р о л я  и в з а и м о д е й с т в и я  с  и н с т и т у т а м и  
г р а ж д а н с к о г о  о б щ е с т в а ,  р е а л и з а ц и я  м е р  п о  п р о т и в о д е й с т в и ю  к о р р у п ц и и  н а  
м у н и ц и п а л ь н о й  с л у ж б е  -  в с е г о ,  в т о м  ч и с л е :

0 0 0 0

м у н и ц и п а л ь н ы й  б ю д ж е т : 0 0 0 0
в н е б ю д ж е т н ы е  и с т о ч н и к и : 0 0 0 0

3 .1 . С п р а в к и  о  д о х о д а х  м у н и ц и п а л ь н ы х  с л у ж а щ и х  п р е д с т а в л я ю т с я  с  и с п о л ь з о в а н и е м  
ф у н к ц и о н а л а  з а г р у з к и  ф а й л о в  ф о р м а т а  С п е ц и а л и з и р о в а н н о й  п р о г р а м м ы  о б е с п е ч е н и я  
« С п р а в к и  Б К »  ч е р е з  d o h o d . t a t a r . r u  -  в с е г о ,  в т о м  ч и с л е :

0 0 0 0

м у н и ц и п а л ь н ы й  б ю д ж е т : 0 0 0 0
в н е б ю д ж е т н ы е  и с т о ч н и к и : 0 0 0 0

3 .2 . П р о в е д е н ы  п р о в е р к и  с о б л ю д е н и я  п р е т е н д е н т а м и  н а  з а м е щ е н и е  д о л ж н о с т е й  
м у н и ц и п а л ь н о й  с л у ж б ы  т р е б о в а н и й  и о г р а н и ч е н и й ,  с в я з а н н ы х  с е е  п р о х о ж д е н и е м  - 
в с е г о ,  в т о м  чи сл е :

0 0 0 0

м у н и ц и п а л ь н ы й  б ю д ж е т : 0 0 0 0
в н е б ю д ж е т н ы е  и с т о ч н и к и : 0 0 0 0

3 .3 . П о д г о т о в л е н ы  и р а з м е щ е н ы  в с о ц и а л ь н ы х  с е т я х  и н а  д р у г и х  с о в р е м е н н ы х  
к о м м у н и к а ц и о н н ы х  п л а т ф о р м а х  м а т е р и а л ы ,  н а п р а в л е н н ы е  н а  п о п у л я р и з а ц и ю  и 
п о в ы ш е н и е  п р е с т и ж а  м у н и ц и п а л ь н о й  с л у ж б ы  - в с е г о ,  в т о м  ч и с л е :

0 0 0 0

м у н и ц и п а л ь н ы й  б ю д ж е т : 0 0 0 0
в н е б ю д ж е т н ы е  и с т о ч н и к и : 0 0 0 0

3 .4 . О р г а н и з о в а н ы  в с т р е ч и  к о л л е к т и в а  о р г а н о в  м е с т н о г о  с а м о у п р а в л е н и я  с в е т е р а н а м и  
м у н и ц и п а л ь н о й  с л у ж б ы ,  а  т а к ж е  у ч а с т н и к а м и  с п е ц и а л ь н о й  в о е н н о й  о п е р а ц и и  -  в с е г о ,  в 
т о м  ч и с л е :

0 0 0 0

м у н и ц и п а л ь н ы й  б ю д ж е т : 0 0 0 0
в н е б ю д ж е т н ы е  и с т о ч н и к и : 0 0 0 0



20

4. В н е д р е н и е  э ф ф е к т и в н ы х  м е х а н и з м о в  п о д б о р а ,  к о м п л е к с н о й  о ц е н к и  д е я т е л ь н о с т и  и 
п р о д в и ж е н и я  п о  с л у ж б е  м у н и ц и п а л ь н ы х  с л у ж а щ и х ,  а  т а к ж е  в ы я в л е н и е  т а л а н т л и в ы х ,  
и н и ц и а т и в н ы х  с л у ж а щ и х  и и х  п о д д е р ж к а  — в с е г о ,  в т о м  ч и с л е :

0 0 0 0

м у н и ц и п а л ь н ы й  б ю д ж е т : 0 0 0 0
в н е б ю д ж е т н ы е  и с т о ч н и к и : 0 0 0 0

4 .1 . Р а з м е щ е н а  и н ф о р м а ц и я  о  в а к а н т н ы х  д о л ж н о с т я х  м у н и ц и п а л ь н о й  с л у ж б ы  н а  
о ф и ц и а л ь н о м  с а й т е  м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я  Р е с п у б л и к и  Т а т а р с т а н  — в с е г о ,  в т о м  
ч и с л е :

0 0 0 0

м у н и ц и п а л ь н ы й  б ю д ж е т : 0 0 0 0
в н е б ю д ж е т н ы е  и с т о ч н и к и : 0 0 0 0

4 .2 . П р о в е д е н а  о ц е н к а  п р о ф е с с и о н а л ь н о г о  у р о в н я  п р е т е н д е н т о в  н а  з а м е щ е н и е  д о л ж н о с т е й  
м у н и ц и п а л ь н о й  с л у ж б ы ,  в т о м  ч и с л е  т е с т и р о в а н и я  с  и с п о л ь з о в а н и е м  ф у н к ц и о н а л а  
« С и с т е м а  о ц е н к и  к а д р о в »  -  в с е г о ,  в т о м  ч и с л е :

0 0 0 0

м у н и ц и п а л ь н ы й  б ю д ж е т : 0 0 0 0
в н е б ю д ж е т н ы е  и с т о ч н и к и : 0 0 0 0

4 .3 . С ф о р м и р о в а н  р е з е р в  у п р а в л е н ч е с к и х  к а д р о в  р а й о н а  -  в с е г о ,  в т о м  ч и с л е : 0 0 0 0
м у н и ц и п а л ь н ы й  б ю д ж е т : 0 0 0 0
в н е б ю д ж е т н ы е  и с т о ч н и к и : 0 0 0 0

4 .4 . В к л ю ч е н и е  в р е з е р в  у п р а в л е н ч е с к и х  к а д р о в  л и ц ,  п р е т е н д у ю щ и х  н а  з а м е щ е н и е  
у п р а в л е н ч е с к о й  д о л ж н о с т и  -  в с е г о ,  в т о м  ч и с л е :

0 0 0 0

м у н и ц и п а л ь н ы й  б ю д ж е т : 0 0 0 0
в н е б ю д ж е т н ы е  и с т о ч н и к и : 0 0 0 0

4 .5 . Н а з н а ч е н ы  н а с т а в н и к и  д л я  в н о в ь  п р и н я т ы х  с о т р у д н и к о в  о р г а н о в  м е с т н о г о  
с а м о у п р а в л е н и я  -  в с е г о ,  в т о м  ч и с л е :

0 0 0 0

м у н и ц и п а л ь н ы й  б ю д ж е т : 0 0 0 0
в н е б ю д ж е т н ы е  и с т о ч н и к и : 0 0 0 0

4 .6 . П р о в е д е н ы  л е к ц и и ,  м а с т е р - к л а с с ы  и к о н с у л ь т а ц и и  д л я  р е з е р в и с т о в  м у н и ц и п а л ь н о й  
с л у ж б ы ,  о к а з а н о  с о д е й с т в и е  в их к а р ь е р н ы х  п е р е м е щ е н и я х  -  в с е г о ,  в т о м  ч и сл е :

0 0 0 0

м у н и ц и п а л ь н ы й  б ю д ж е т : 0 0 0 0
в н е б ю д ж е т н ы е  и с т о ч н и к и : 0 0 0 0

4 .7 . А к т у а л и з и р о в а н ы  д о л ж н о с т н ы е  и н с т р у к ц и и  м у н и ц и п а л ь н ы х  с л у ж а щ и х  -  вс ег о ,  в т о м  
ч и с л е :

0 0 0 0

м у н и ц и п а л ь н ы й  б ю д ж е т : 0 0 0 0
в н е б ю д ж е т н ы е  и с т о ч н и к и : 0 0 0 0



21

5. П о в ы ш е н и е  п р е с т и ж а  м у н и ц и п а л ь н о й  с л у ж б ы ,  с о з д а н и е  к о м ф о р т н ы х  у с л о в и й  д л я  
п р и в л е ч е н и я  п р о ф е с с и о н а л ь н о  м о т и в и р о в а н н о й  м о л о д е ж и  и с о х р а н е н и я  
в ы с о к о к в а л и ф и ц и р о в а н н ы х  с п е ц и а л и с т о в  -  в с е г о ,  в т о м  ч и с л е :

0 0 0 0

м у н и ц и п а л ь н ы й  б ю д ж е т : 0 0 0 0
в н е б ю д ж е т н ы е  и с т о ч н и к и : 0 0 0 0

5 .1 . П р о в е д е н ы  м е р о п р и я т и я  с у ч а с т н и к а м и  м о л о д е ж н ы х  о б щ е с т в е н н ы х  о б ъ е д и н е н и й  
Р е с п у б л и к и  Т а т а р с т а н  — в с е г о ,  в т о м  ч и с л е :

0 0 0 0

м у н и ц и п а л ь н ы й  б ю д ж е т : 0 0 0 0
в н е б ю д ж е т н ы е  и с т о ч н и к и : 0 0 0 0

5 .2 . Ч л е н ы  м о л о д е ж н ы х  о б щ е с т в е н н ы х  о б ъ е д и н е н и й  Р е с п у б л и к и  Т а т а р с т а н  п р о ш л и  
с т а ж и р о в к и  в о р г а н а х  м е с т н о г о  с а м о у п р а в л е н и я  — в с е г о ,  в т о м  ч и с л е :

0 0 0 0

м у н и ц и п а л ь н ы й  б ю д ж е т : 0 0 0 0
в н е б ю д ж е т н ы е  и с т о ч н и к и : 0 0 0 0

5 .3 . П р о в е д е н ы  п р а к т и к и  ( с т а ж и р о в к и )  д л я  с т у д е н т о в  в о р г а н а х  м е с т н о г о  с а м о у п р а в л е н и я  в 
с о о т в е т с т в и и  с  з а к л ю ч а е м ы м и  д о г о в о р а м и  с п р о ф е с с и о н а л ь н ы м и  о б р а з о в а т е л ь н ы м и  
о р г а н и з а ц и я м и  и о р г а н и з а ц и я м и  в ы с ш е г о  о б р а з о в а н и я  -  в с е г о ,  в т о м  ч и с л е :

0 0 0 0

м у н и ц и п а л ь н ы й  б ю д ж е т : 0 0 0 0
в н е б ю д ж е т н ы е  и с т о ч н и к и : 0 0 0 0

5 .4 . М у н и ц и п а л ь н ы е  с л у ж а щ и е  М у с л ю м о в с к о г о  м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а  Р е с п у б л и к и  
Т а т а р с т а н  у ч а с т в о в а л и  в к о н к у р с е  « Л у ч ш и й  р а б о т н и к  в с ф е р е  м у н и ц и п а л ь н о г о  
у п р а в л е н и я »  -  в с е г о ,  в т о м  ч и с л е :

0 0 0 0

м у н и ц и п а л ь н ы й  б ю д ж е т : 0 0 0 0
в н е б ю д ж е т н ы е  и с т о ч н и к и : 0 0 0 0

6. И с п о л ь з о в а н и е  и н ф о р м а ц и о н н о - к о м м у н и к а ц и о н н ы х  т е х н о л о г и й  в к а д р о в о й  р а б о т е  д л я  
о п т и м и з а ц и и  у п р а в л е н и я  к а д р о в ы м  с о с т а в о м  м у н и ц и п а л ь н о й  с л у ж б ы  -  в с е г о ,  в т о м  
ч и с л е :

0 0 0 0

м у н и ц и п а л ь н ы й  б ю д ж е т : 0 0 0 0
в н е б ю д ж е т н ы е  и с т о ч н и к и : 0 0 0 0

6 .1 . Н а л и ч и е  а к т у а л ь н ы х  с в е д е н и й ,  х а р а к т е р и з у ю щ и х  к а д р о в ы й  с о с т а в  о р г а н о в  м е с т н о г о  
с а м о у п р а в л е н и я ,  в Е д и н о й  и н ф о р м а ц и о н н о й  к а д р о в о й  с и с т е м е  -  в с е г о ,  в т о м  ч и сл е :

0 0 0 0

м у н и ц и п а л ь н ы й  б ю д ж е т : 0 0 0 0
в н е б ю д ж е т н ы е  и с т о ч н и к и : 0 0 0 0

6 .2 . О б е с п е ч е н и е  в е д е н и я  к а д р о в о й  р а б о т ы  в Е д и н о й  и н ф о р м а ц и о н н о й  к а д р о в о й  с и с т е м е  -  
в с е г о ,  в т о м  ч и с л е :

0 0 0 0

м у н и ц и п а л ь н ы й  б ю д ж е т : 0 0 0 0



в н е б ю д ж е т н ы е  и с т о ч н и к и : 0 0 0 0
6 .3 . О б е с п е ч е н и е  и н ф о р м а ц и о н н о г о  в з а и м о д е й с т в и я  м е ж д у  ф у н к ц и о н а л ь н ы м и  

п о л ь з о в а т е л я м и  Е д и н о й  и н ф о р м а ц и о н н о й  к а д р о в о й  с и с т е м ы  и г о с у д а р с т в е н н о й  
и н ф о р м а ц и о н н о й  с и с т е м ы  « Б у х г а л т е р с к и й  у ч е т  и о т ч е т н о с т ь  г о с у д а р с т в е н н ы х  о р г а н о в  
Р е с п у б л и к и  Т а т а р с т а н  и п о д в е д о м с т в е н н ы х  им у ч р е ж д е н и й »  в ч а с т и  к а д р о в ы х  
д о к у м е н т о в  -  в с е г о ,  в т о м  ч и с л е :

0 0 0 0

м у н и ц и п а л ь н ы й  б ю д ж е т : 0 0 0 0
в н е б ю д ж е т н ы е  и с т о ч н и к и : 0 0 0 0

6 .4 . В е д е н и е  р е е с т р а  м у н и ц и п а л ь н ы х  с л у ж а щ и х  в м у н и ц и п а л ь н о м  о б р а з о в а н и и  с 
и с п о л ь з о в а н и е м  Е д и н о й  и н ф о р м а ц и о н н о й  к а д р о в о й  с и с т е м ы  -  в с е г о ,  в т о м  ч и с л е :

0 0 0 0

м у н и ц и п а л ь н ы й  б ю д ж е т : 0 0 0 0
в н е б ю д ж е т н ы е  и с т о ч н и к и : 0 0 0 0

6 .5 . В в о д  и у ч е т  д а н н ы х  о  к а д р о в о м  с о с т а в е  о р г а н о в  м е с т н о г о  с а м о у п р а в л е н и я  в Е д и н о й  
и н ф о р м а ц и о н н о й  к а д р о в о й  с и с т е м е  -  в с е г о ,  в т о м  ч и с л е :

0 0 0 0

м у н и ц и п а л ь н ы й  б ю д ж е т : 0 0 0 0
в н е б ю д ж е т н ы е  и с т о ч н и к и : 0 0 0 0


